
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione  n. 640  del  12/10/2017 
 
 

 
 

 
 

Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 
LAVORI, BENI E SERVIZI.  

 
 
OGGETTO : AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

LA PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE DI PROGETTI 
NELL'AMBITO DEL PIANO OPERATIVO REGIONALE FRIULI 
VENEZIA GIULIA 2017 GIOCO D'AZZARDO PATOLOGICO. CUP 
F69D17000720001.  

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 

PREMESSO che: 
- la Legge regionale 14 febbraio 2014, n. 1 “Disposizioni per la prevenzione, il trattamento e il 

contrasto della dipendenza da gioco d'azzardo, nonché delle problematiche e patologie 
correlate”, reca disposizioni per la prevenzione, il trattamento e il contrasto della dipendenza da 
gioco d'azzardo e da gioco praticato con apparecchi per il gioco lecito, al fine di promuovere la 
consapevolezza dei rischi correlati a tali pratiche, salvaguardare le fasce più deboli e 
maggiormente vulnerabili della popolazione e stabilire misure volte a contenere l'impatto 
negativo sulla vita della popolazione delle attività connesse alla pratica di tali giochi;  

- l’art. 5, co.2, lett. g) della Legge regionale sopra riportata prevede che “la Regione, per il tramite 
delle Aziende per i servizi sanitari, promuova interventi di contrasto, prevenzione e riduzione del 
rischio della dipendenza da gioco d'azzardo e da gioco praticato con apparecchi per il gioco 
lecito, attraverso iniziative, anche transfrontaliere, rivolte in particolare a … promuovere forme 
di collaborazione con il privato sociale senza scopo di lucro e con le associazioni di auto-mutuo 
aiuto finalizzate a prevenire e ridurre l'incidenza del GAP e dei comportamenti a rischio a esso 
correlati”; 

- con delibera di Giunta n.1332 del 17 luglio 2017 è stato approvato il Piano Operativo Regionale Friuli 
Venezia Giulia 2017 Gioco d’Azzardo Patologico che delinea le strategie, gli obiettivi e le attività volte  
al contrasto del gioco d’azzardo patologico, ed individua l’Area Welfare dell’Azienda per l’Assistenza 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

sanitaria n. 2 “Bassa Friulana – Isontina”, quale soggetto attuatore per lo sviluppo di definite attività, 
specificate in apposito atto convenzionale, previste dal suddetto Piano; 

- con decreto del Direttore Generale n.452 dd. 17.08.17 è stata approvata la convenzione che 
disciplina i rapporti tra la Direzione centrale salute, integrazione sociosanitaria, politiche sociali 
e famiglia e l’Area welfare di comunità dell’Azienda per l’Assistenza sanitaria n. 2 “Bassa 
Friulana – Isontina”, nell’ambito delle attività di sviluppo e implementazione del Piano 
Operativo Regionale Friuli Venezia Giulia 2017 Gioco d’Azzardo Patologico; 

 
PRESO ATTO che all’interno delle attività previste dal Piano sopra citato, riportate nella 
convenzione approvata con decreto del Direttore Generale n. 452 dd. 17.08.2017, è previsto lo 
sviluppo di progetti volti a dismettere le macchinette in esercizi commerciali, pubblici e privati e 
per la promozione di una cultura del gioco positiva; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.36 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii. e alla linea guida n.4 
dell’ANAC «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici». (Delibera 26 ottobre 2016 n. 1097), le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie mediante procedura negoziata previa 
indagine di mercato, secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità, assicurando l’opportuna 
pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato, scegliendo gli strumenti più idonei in ragione 
della rilevanza del contratto per il settore merceologico di riferimento e della sua contendibilità, da 
valutare sulla base di parametri non solo economici; 
 
RITENUTO quindi sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per: 

- indire avviso pubblico di manifestazione d’interesse per la partecipazione alla selezione di 
progettazioni volte a far dismettere le macchinette per il gioco lecito (AWP e VLT) negli 
esercizi commerciali pubblici e privati e per la promozione di una cultura del gioco positiva 
nel territorio Regionale; 

- approvare l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse allegato alla presente e facente 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1); 

 
VISTO il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, di: 
 

1. INDIRE avviso pubblico di manifestazione d’interesse per la partecipazione alla selezione 
di progettazioni volte a far dismettere le macchinette per il gioco lecito (AWP e VLT) negli 
esercizi commerciali pubblici e privati e per la promozione di una cultura del gioco positiva 
nel territorio Regionale, così come previsto nel Piano Operativo Regionale Friuli Venezia 
Giulia 2017 Gioco d’Azzardo Patologico e oggetto della convenzione tra la Direzione 
centrale salute, integrazione sociosanitaria, politiche sociali e famiglia e l’Area welfare di 
comunità dell’Azienda per l’Assistenza sanitaria n. 2 “Bassa Friulana – Isontina”, approvata 
con decreto del Direttore Generale n. 452 dd. 17.8.17; 
 

2. APPROVARE l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse allegato alla presente e 
facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1); 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

3. DARE ATTO che la spesa complessiva presunta per l’attuazione del presente 
provvedimento, comprensiva degli oneri riflessi a carico dell’amministrazione, 
quantificabile in € 100.000.00, farà carico allo specifico finanziamento regionale e verrà 
imputato al conto 305.200.100.600.20.5 “Altri servizi non sanitari da pubblico” del Bilancio 
2017.  

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 IL DIRIGENTE  
 Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E 
SERVIZI.  
 dott. Guerrino Varutti  

 
 

 
 
 
 
 
Ufficio proponente:  Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 
LAVORI, BENI E SERVIZI. 
 
 
 
 
Elenco Allegati: 
1 Allegato1.doc 
  
 
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 640 del 12/10/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUERRINO VARUTTI
CODICE FISCALE: VRTGRN59T30D085D
DATA FIRMA: 12/10/2017 08:08:17
IMPRONTA: ADB2F41206C19826EA0DF265B699E2C09374F2B91969A27AF526A7D24F4E038F
          9374F2B91969A27AF526A7D24F4E038F27E1307DA236328A365E16AD604AB09F
          27E1307DA236328A365E16AD604AB09FB85A1CD8481B4B1AE3F93AC249A4F234
          B85A1CD8481B4B1AE3F93AC249A4F234BF2EB385457C0012EDCB3A1AD82DDC66



AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
per la partecipazione alla selezione di progettazioni volte a far dismettere le macchinette per 
il gioco lecito (AWP e VLT) negli esercizi commerciali pubblici e privati e per la promozione 

di una cultura del gioco positiva nel territorio Regionale 

(art. 36 c.2 lett. b) D.Lgs. 18.04.2016, n. 50) 

 

IL DIRETTORE 

in esecuzione della propria determinazione n.640 del 12.10.2017 

RENDE NOTO 

Che Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 2 Bassa-Friulana Isontina, intende avviare un 
procedimento volto all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di Comuni o Unioni 
Territoriali Intercomunali del territorio del Friuli Venezia Giulia al fine di individuare e finanziare, nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, dei 
progetti volti a far dismettere le macchinette per il gioco lecito (AWP e VLT) negli esercizi 
commerciali pubblici e privati e per la promozione di una cultura del gioco positiva nel territorio 
Regionale, nelle finalità del Piano operativo regionale 2017 – Gioco d’Azzardo Patologico ai sensi 
dell’art.36 co.2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 ss.mm.ii.. 
 
1. Stazione appaltante 

Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 2 Bassa-Friulana Isontina; 
Via V.Veneto,174 – 34170 Gorizia 
P.I./c.f. 01162270316  
Indirizzo di Posta Elettronica Certificata (PEC): aas2.protgen@certsanita.fvg.it 
Tel  0432/921457-56;  

Responsabile del Procedimento:  

Dott. Guerrino Varutti tel. 0432-921456 guerrino.varutti@aas2.sanita.fvg.it 

 

2. Tipologia e descrizione del servizio 
L’Area welfare di comunità dell’Azienda per l’Assistenza sanitaria n. 2 “Bassa Friulana – Isontina”, 
è stata individuata quale soggetto attuatore per conto della Direzione centrale salute, integrazione 
sociosanitaria, politiche sociali e famiglia della Regione FVG di alcune attività previste dal Piano 
Operativo Regionale Friuli Venezia Giulia 2017 Gioco d’Azzardo Patologico. 
Il presente avviso di manifestazione d’interesse è volto ad ottemperare a quanto disposto nel 
suddetto Piano GAP 2017 selezionando, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, i progetti presentati dai comuni e/o Unioni Territoriali 
Intercomunali volti a far dismettere le macchinette per il gioco lecito (AWP e VLT) negli esercizi 
commerciali pubblici e privati e per la promozione di una cultura del gioco positiva nel territorio 
Regionale. 

 

3. Importo del finanziamento 

L’importo totale previsto per il finanziamento dei progetti è pari a € 100.000,00. L’importo massimo 
per ciascun progetto se riferito a un comune capoluogo di provincia o una UTI con numero di 
abitanti superiore a 30.000 è pari a € 50.000,00, se presentato da UTI con numero di abitanti 
inferiore o uguale a 30.000 o comune non capoluogo di provincia è pari a € 20.000,00. 

 

4. Durata dei progetti 

I progetti dovranno necessariamente concludersi entro il 30.11.2018 ed essere rendicontati 
all’Azienda per l’assistenza sanitaria n.2 entro il 31.12.2018. 

mailto:aas2.protgen@certsanita.fvg.it


5. Criterio di aggiudicazione 

Verranno finanziati progetti fino ad esaurimento dell’importo totale di € 100.000,00, se i progetti 
presentati supereranno tale importo sarà redatta una graduatoria. I criteri di valutazione dei 
progetti saranno: 

a) attinenza e aderenza all’obiettivo e finalità del bando;  
b) adeguatezza dei contenuti progettuali e delle informazioni quali-quantitative contenute nella 

documentazione trasmessa;  
c) grado di incidenza e coinvolgimento dell’iniziativa sul territorio di riferimento in termini di 

ampiezza delle ricadute e dei soggetti coinvolti;  
d) profilo finanziario dell’iniziativa, capacità di autofinanziamento e sostenibilità economico-

finanziaria del progetto nel tempo. 

 

6. Soggetti che possono presentare domanda di partecipazione 

Possono manifestare il proprio interesse alla presente procedura i Comuni e le Unioni Territoriali 
Intercomunali del territorio del Friuli Venezia Giulia. 

 

7. Modalità di presentazione della domanda di partecipazione 

I soggetti interessati dovranno far pervenire la domanda di partecipazione a mezzo PEC ovvero 
mediante raccomandata del servizio postale o consegnata mano, entro e non oltre le: 

ore 12.00 del giorno di 02 11 2017 

all’indirizzo di seguito indicato: 

A.A.S. n.2 “Bassa-Friulana-Isontina”, Via V.Veneto,174 – 34170 Gorizia-Ufficio Protocollo orari: 
(lunedì - martedì - mercoledì - giovedì: 8.30-12.30 14.15-16.00 venerdì:8.30-13.45) 
 
PEC: aas2.protgen@certsanita.fvg.it 

Nel caso di presentazione mediante raccomandata o consegna a mano la domanda dovrà essere 
presentata in busta chiusa riportante l’indicazione completa del mittente e la dicitura “Avviso 
pubblico di manifestazione d’interesse GAP”. 

La domanda dovrà essere redatta utilizzando l’allegato mod. a) accompagnato da una copia di un 
documento di identità in corso di validità del sottoscrittore. 

 

8. Fase successiva alla ricezione delle candidature 

La Stazione appaltante rivolgerà, ai soggetti che hanno presentato, entro i termini, apposita 
manifestazione di interesse e che siano in possesso dei requisisti minimi di partecipazione, l’invito 
a presentare i progetti volti a far dismettere le macchinette per il gioco lecito (AWP e VLT) negli 
esercizi commerciali pubblici e privati e per la promozione di una cultura del gioco positiva nel 
territorio Regionale, nelle finalità del Piano operativo regionale 2017 – Gioco d’Azzardo Patologico. 

I progetti presentati saranno valutati da apposita commissione sulla base dei criteri di cui al punto 
5). Per i progetti ritenuti non ammissibili verranno formulate le motivazioni di inammissibilità. 

Se le richieste di finanziamento dei progetti ammessi superano l’importo complessivo di 
finanziamento disponibile, pari a € 100.000,00, verrà redatta una graduatoria sulla base della 
valutazione della commissione secondo i criteri di cui al punto 5). 

 

9. Ulteriori informazioni 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e 

mailto:aas2.protgen@certsanita.fvg.it


non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di suo esclusivo 
interesse, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa. 

 

10. Trattamento dei dati personali 

I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art.13 della L. n.196/2003 e ss.mm.ii., esclusivamente 
nell’ambito del presente avviso. 

 

11. Pubblicazione Avviso 
Il presente avviso, è pubblicato sul sito aziendale per 20 giorni. 
 
 

Per eventuali informazioni gli interessati possono rivolgersi al dott. Guerrino Varutti (tel. 0432-
921456 e-mail:guerrino.varutti@aas2.sanita.fvg.it o la Sig.ra Elisa Pecini (tel 0432921512) e-mail: 
elisa.pecini@aas2.sanita.fvg.it;  

 
Allegati: 

- Modello A – Fac-simile domanda di manifestazione di interesse. 
 
Palmanova, lì 12.10.2017 

 
IL DIRETTORE  

F.to dott. Guerrino Varutti 
(________________________________________) 

 
 



 
Modello A) 

ALL’AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 2 BASSA FRIULANA - ISONTINA 

Via V.Veneto,174 Cap. 34170 Gorizia 

 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  
per la partecipazione alla selezione di progettazioni volte a far dismettere le macchinette 

per il gioco lecito (AWP e VLT) negli esercizi commerciali pubblici e privati e per la 
promozione di una cultura del gioco positiva nel territorio Regionale 

 (art. 36 c.2 lett. b) D.Lgs. 18.04.2016, n. 50)  

 
Domanda di partecipazione 

 
 

Il/La sottoscritto/a ____________________________________________  

nato/a il ____________________ a ______________________________ in qualità di (barrare la 

casella che interessa): 

 Legale rappresentante  

 Delegato, come da delega generale/speciale in data ___/___/______ _______________  

____________________________ (allegata in originale o copia conforme)  

del comune / UTI ____________________________________________________ 

con sede legale in ____________________________cap __________ (Prov. ______) 

Via _____________________________________ n. ___________  

Tel. n. ________/___________________ Fax n. ________/________________  

e-mail:____________________________________________ 

Codice fiscale n.____________________ Partita IVA n ________________________ 

N. Abitanti _________________________________ 

 

CHIEDE 

 

Di essere ammesso a partecipare alla procedura di individuazione e finanziamento, nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, dei progetti 
volti a far dismettere le macchinette per il gioco lecito (AWP e VLT) negli esercizi commerciali 
pubblici e privati e per la promozione di una cultura del gioco positiva nel territorio Regionale, nelle 
finalità del Piano operativo regionale 2017 – Gioco d’Azzardo Patologico. 
 

Indica, ai fini dell'invio delle prescritte comunicazioni di cui all'art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016, i 
seguenti recapiti: 

 
a) ________________________________ Indirizzo Postale: Via _____ , n., Cap._,Comune ( 

); 
b) _______________________________________________________________________ In

dirizzo di Posta Elettronica Certificata (PEC): 



c) _______________________________________________________________________ In
dirizzo di Posta Elettronica ordinaria: ________________________________________ ; 

d) __________________________ Fax  , autorizzando espressamente la Stazione 
Appaltante all'utilizzo di tale mezzo per l'invio di dette comunicazioni. 

 

DICHIARA 
 

ai sensi degli arti. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, consapevole del fatto che, in caso di 
mendace dichiarazione, verranno applicate nei suoi riguardi, ai sensi dell'articolo 76 del decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, le sanzioni previste dal codice penale e 
dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, oltre alle conseguenze amministrative previste per 
le procedure relative agli appalti pubblici: 

 di aver preso visione e di accettare le norme del presente avviso e dello schema di lettera 

invito; 

 di assumere la responsabilità dei dati e delle informazioni fornite e la consapevolezza delle 

conseguenze penali derivanti dalla resa di dati falsi; 

 ___________________________________ di essere in possesso dei requisiti di 

partecipazione indicati nello schema di lettera invito; 
 

 
 

TIMBRO e FIRMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N.B. La dichiarazione, a pena di nullità, deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di valido documento di 
identità del sottoscrittore. 
 


